Stephani Roderici

CASTRENSIS

Lusitani 32,597

Medici, ac Philosophi, præstantissimi,
& in Pisana academia, primo
loco medicinam docentis.

TRACTATUS

DE COMPLEXV MORBORVM

Studio, & diligentia, VALERII NERVII
Cæsar. Pisana, Philosophia, &
Medicinae Professoris.

Cum Indice Rerum, & Verborum.

UNIVERSITATIS PISANÆ

FLORENTIÆ

APVD ZENOBIVM PIGNONIVM.

MDCXXIIII.

SVPERIORVM PERMISSV.

37.501
37.501

RECEIVED
MAY 10 1964
U.S. AIR FORCE
OFFICE OF THE SECRETARY
WASHINGTON, D.C.

Valde

ILLVSTRI VIRO

CASSIANO PVTEO

EQVITIS. STEPHANI

DOMINO COLENDISS.

*Stephanus Rodericus Castrensis Lusitanus
salutem, & felicitatem exoptat.*

ORSITAN sublimis
tua mens, magnis sem-
per intenta rebus, exi-
guum hunc Libellum
contemnet, dedignabi-
tur, sed imeritò: quippè eò ipso quòd
exiguus est, tuum requirit lumen.
Nà n quæ parua sunt non nisi ad ma-
gnam còspici lucem possunt. Hanc du-
pliciter possides, & maioribus, & mo-

ribus: generis tui claritudo varias Italiae vrbes implet, similiter morum splendor. Proh quàm multa laudabilia in hoc puteo clauduntur, immo ex hoc puteo hauriuntur! Et hæc prior est, quæ me impulit causa, vt tibi opusculum dicarẽ. Altera amor in me tuus, quem manifestissimis signis exprimis. Hoc nexu astrictus solui nec volo, nec possum; nolo, quia suauiter, nequeo, quia fortiter teneor. Æternum itaq; penes te, hoc est, in beneuolentiæ, benignitatisq; tuæ vmbra libet commorari. Pactum gratum, ratumq; mihi esto, in cuius fidem syngrapham mitto, qua me tibi & credo, & dedo. Ita libellum istum appello, quem hoc pacto in securo repono. Non deerunt incurfantes calumniatores, sed frustra, ad aras me confugisse putò, omnium tela, tua confringet virtus, potius tua fuga.

fugabit amabilitas, nemo est qui te, &
subindè quicquid tuum est, non amet,
libellus, qui nomen tuum in fronte ge-
rit, tua res est, quis in illum audebit?
nemo sane, immò applaudunt omnes.
Alius hac dedicatione munus tibi se
offerre putaret, ego me accipere pro-
fiteor. Vale.

VALERIVS NERVIVS PHILOSOPHIÆ, ET

Medicinæ doctor, artis
medicæ studiosis. S.

*L*ongè plures in exiguo, sed fertili agro, quam in spatioso, & sterili, fructus colliguntur, ita sensurum unumquemq; spero de aureo hoc libello, què diù apud mè retinere nolo, nè utilitatem,

quæ ex eius lectione percipi potest, vobis videar inuidere. Doctrina mirabilis, intra angustos terminos reclusa, mirabilem reddit autorem, cuius iam prius fama percrebuit, & in posterum novis operibus, lucem propediem visuris, augebitur. Ego, quæ meæ sunt partes, summa ope assidue nitar, ut tam nostra hæc ætas, quam ventura, diuitijs artis medicæ, quæ in doctissimi huius Viri ingenio tanquam in opulentissimo thesauro seruantur, perfruatur. neq; verò mei laboris exigua erit merces vobis profuisse. Valete.

7
Traetatus
DE COMPLEXV
MORBORVM

Necessitas huius Traetatus.
C A P. I.

Isi viæ monstrator ad-
sit, heret anceps in tri-
uio viator, quod si iter
incōsultò aggreditur,
cōsultò paulo post re-
greditur. Talem men-
te concipio medicum, qui binas, tri-
nasuè, aut etiam plures curat egritu-
dines, quibus adeò irretitur, vt vel
cùm summò dedecore, prioris confi-
lij pœnitens, pedem, vt aiūt, referat,
vel cùm ægrotātis graui damno per-
uicaciæ notam subeat. In tanto di-
scrimine quid aget? Num Mercu-
rium, aut Apollinem implorabit? At

Castrens.

A 4

opor-

oportuerat eos antea propitios habuisse : nam, quòd dici solet, non fat est studere, sed studuisse. Sociū nè aliquem sibi asciscet ? iste etiam, ni arte valeat, in eandem incidet calamitatē. Ars igitur est, cui vni, si quid proficere studes, à principio sit incūbendū. Forsitan ais, implicationes istas morborum noua monstra parere, sicut, ex animalium diuersorum coitu, semper Africa aliquid fert nouum, id autem quòd nouum est, nec cogitatum fuit prius, non posse arte comprehendendi. Immo maximè: quippe in hoc dogmaticus empiricum præstat, hic solis exemplis eorum quę iam cōtigerunt ducitur, illè ratione, quæ quicquid contingere potest vniuersalibus amplectitur documētis. Fluctuat iudicium in hoc aduersantium inuicem morborum concursu, nec aliter potest quàm medicinæ procerum placitis firmari, verum apud eos nihil de hac multiplicitate ex professo scriptū reperio, multa tamen spar-

sim,

sim, quæ colligere, & illustrare non inanis est labor. Vñam duntaxat ad-moneo, mè cùm morbos complica-tos dico, sub morborū nomine, mo-re Veterum (vt ait Philotheus) & morbos, & causas, & symptomata, & quicquid est præter naturam, intelli-gere. Symptomata aliquis omitte-ret, vt potequæ nullam propriã ex-positulant curationem, sed sanatione suorum morborum, quos sequuntur velut umbra corpus, sanantur. Ve-rumtamen non omne symptoma est umbra morbi, sed aliqua sunt, quæ causæ rationem habēt, & hæc, vt vo-luit Galenus, curationem immutant, immutant & prognosin, prognosin, si varietur, variat curationem.

1. apb. 2

12. meth.
c. 1. & lib.
de-opt. sec.
c. 22.

Quotuplex morbus compositus.

C A P. II.

Compositorum morborum tres nobis differentias tradidit Gale-nus. Prima est, quando morbus mor-
Castrens. bo

3. meth. c.
ult.

De ocul.
3.

bo coniungitur, vt si vlceri adfit inflammatio. Ad hanc reduci potest morbus, quem autor libelli de oculis compositum vocat, eū videlicet, qui ab intemperie composita fit, temperies composita est, vel calida, & humida; vel calida, & sicca, rursus vel frigida, & humida; vel frigida, & sicca. In hac etiam differentia collocabimus Vulnus, aut vlcus, in quò partes specie diuersæ, sectæ infectæ uè sunt, vt si cùm carnosa substantia simul venæ arteriæ uè aut nerui plagam suscipiant. Dummodo tamen hæ partes sint effatu dignæ: nam si venæ v. g. sint capillares non impediunt quò minus per primam intentionem, vt aiunt, vulnus vniatur, ac propterea vsus obtinuit, vt simplex nō compositum dicatur, venę autem sat magnę si scindantur simplici vnione coniungi nequeunt: propterea vulnus efficiunt, quòd compositum appellatur. Altera differentia est, quando cùm morbo validum symptoma, curationemq.

quarta quartana . Porro diuersi generis erunt putrida cum hectica , aut harum quælibet cum ephemera . Fuerunt aliqui , qui febres cōtinuas eiusdem speciei infimæ non posse compositam efficere , sed in vnam simplicem coire , existimarunt : quia materia intra venas putrescens ex vno loco statim in venas omnes putredinē diffundit . Hos reprehendit Auicenna : sit enim vt alicubi materia putrescat , puta bilis , & ex putrescente hac , putredo per vniuersum corpus dispergatur , vndè febris accenditur , increfcitq; prò putredinis expansione , fieri tamen interea potest , vt in alio loco , hoc est in foco alio , dum prior febris affligit , non prioris illius putredinis vi , sed suoptè vitio eadē bilis putrescat , & rursus febrem alteram inchoet , erunt itaq; duæ continuæ febres , altera post alteram : & si enim intra venas humor putrescit , potest tamen prior eius portio in iecore , altera verò in superioribus ve-

a I
I. 4. tra
4. c. 16.

nis, puta in vena caua, quæ ad iugulum ascendit, non eodem tēpore peruenire. Adde etiam posse eandem humoris speciem parte vna esse crassio- rem, parte altera tenuiorem, & in vtraq; putredinis fomitem existere. In hoc casu, potest tenuior primo loco putrescere, & priorem febrem efficere, rursus vbi prior ad incrementum accesserit, crassio- rem accēdi, & alteram febrem producere. Hoc nulli rationi reluctatur. Dummodo tamen intelligas continuas proportionales esse eas quæ componuntur: si quidem diuersæ esse possunt. Omnis autem febris continens cum alia cō- tinente, est eadem, neq; tunc compositio adesse dicitur, sicut nec hec- tice cum hec- tica, nec ephemera: harum quippe non est qualitas, & complicatio sed vnitas, & simplicitas. cur enim compositam dicemus febrem vbi focus caloris, & calor in vnum & idē coalescunt?

Quod verò ad diuersę speciei fe-
bres

bres spectat, vt sunt tertiana, & quartana, qua reponuntur sub eodem genere, vel (vt magis logicè loquar) sub eadem specie subalterna, hoc est, sub putredine, nemo est qui dubitet posse inter se componi: pendent enim è varijs materiebus, & varias seruant periodos, vt quartana cùm tertiana, aut harum quælibet cùm quotidiana, habent etiam aliquando diuersis in locis suas ministras, vt continua & intermittens.

Quòd attinet ad generis diuersitatē, febres genere diuersæ multo melius componuntur, vt putrida cùm hectica, aut diaria cùm putrida. An verò vbi adest putrida, aut hectica, necessario diaria adsit? in dubiū reuocatur. Aliquorum fuit opinio posse putridam aut hecticā, sine diaria, adesse. Nam agens postulat moram in agendo, & passi identitatem, quæ duo calor in spiritibus non habet: quippè præsto transeunt & denuò reficiuntur ob hanc enim eorum re-

solutionem, diaria vix ultra diem extenditur.

Cæterū imaginatione concipi nequit, posse ignem partes solidas, aut saltem humores corripere, quin spiritus longè tenuiores, & incendi aptiores, incendantur. Nàm si exigua quælibet fuligo, è bubone accedens ad cor, diariam accendit, quomodo multitudo fuliginum, ab humore intra vasa putrescente, nō inducet diariam? In hectica adhuc magis, cor enim calefactū imprimit spiritui suū calorem. Nec verò spiritus prorsus omnes resoluuntur, & reficiuntur, sed eorum pars aliqua accensa remanet: non durat autem diaria ultra diem, quia pars spirituum, quæ remanet calefacta, superatur à maiore quantitate, quæ denuò regignitur. Diaria ergo, cum alijs febribus, adest, non tamen apparet, tum quoniam spiritus febricitantium febre putrida, aut hectica, pauci sunt, & qui non possunt aspectu grauem suscitare ephemerā,
tum

tum quia mansuetudo caloris, quæ diariæ debetur, aliorum calore offuscatur. Et fortassis calor, qui remanet post periodum, diariæ solius est. Nec tē seducant verba Isaac dicentis *ephemera gignit reliquas febres, non tamen gignitur ab illis*. Rectē quidem quò ad priorem partē: quippe *ephemera gignit*, hoc est, *gignere potest* reliquas febres prò vt occasionem quis præstabit. Possibile enim est (Gale- ni testimonio) vt & in putridas, aut in hecticas transeat diaria, nisi quis eā commodè tractet. Et quòd attinet ad putridas tum ex corporis appa- ratu: (videlicet, vt idem animaduertit, *si multi, crassi, glutinet siq; impacti sint succi*) tum ex intemperie: siquidem vt apud eundem inuenies, calida, & sicca si febre diaria laborauerit, nec citò cibetur, in acutā permutabitur. tum ab errores: *neq; enim mirum est, ait ipse, si vel propter medicorum igno- rantiam, vel propter egrotantium in- temperantiam, vel propter ministran-*

Isaac de
feb partic.
de ephem.
c.1.

9. Meth.
c.1.

8. Meth.
c.4.

8. Meth.
c.8.

9. Meth.
c.1.

tium errorem in huiusmodi febribus commissa in aliud eas genus transferant, cum per ea quæ delinquuntur morbus etiam, qui antea non erat tunc excite-
 tur. Quòd verò ad hecticas spectat, eas ex diarijs fieri, à Galeno etiam docemur, cum causa externa vehemens est: Vt potè mæstitia, aut ira, aut lassitudo nimia vnà cum solis ardore cōtracta. Alteram verò partem sermonis Isacci, nēpè ephemeram ab alijs nō gigni, nē admitto, nisi per ea verba intelligas ephemeram ab alijs febribus genitam, perindè esse ac si nō gignatur, quippè nihil immutat, aut de curatione, aut de prognosi. Obijcies tamen, si omnis febris habet connexionem diariam, nullam esse febrem, quæ composita non sit. At meminisse oportet eius quòd superius dictū est, cum de morbo & symptomate simul iunctis verba feci, scilicet nō omne symptoma compositionem efficere, sed illud duntaxat quòd præuertit curationem, ita in febribus, dummo-
 do.

x. differ.
 feb. c. 8.

dò diaria nihil curationē alterius impediatur: composita febris non appellatur: compositus namq; aut simplex morbus, ex composita, aut simplice curatione, suscipit denominationē.

Morbus compositus, complicatus, confusus qui differant.

C A P. 4.

Aliqui morbum confusum, & cōpositum eūdem esse, diuersum tamen à complicato, existimant. Alij confusum cū complicato confundunt, vtriq; cōtra Gal. mentē, qui confusum à complicato, seu à complexo, differre insinuat, his verbis. *Voto autem complexionem, quando horis differentibus inuaserunt, confusionem verò, quando eodem tempore inceperunt,*

2. diff. sect.
c. 8.

Castrens.

B 2

nem.

2. cris. c. 7.

nem. Galenus hoc voluisse videtur, dum febrium genus compositum separat, in eas quæ complicatæ sunt, & in eas quæ sunt confusæ. Complicatus itaq; morbus tunc dicitur, quando duo, vel plures morbi diuersas occupant partes, vt si quis morbo articulari, & simul calculo renum laboret, quod non raro contingit. Febres autem, cum sint morbi totius, non possunt diuersitate partium complicari, complicabuntur ergo diuersitate temporis. Quæ propter complicatæ dicentur si diuersam habeant accessionis horam, confusæ si eandem. In partium verò morbis confusi dicentur, qui eandem simul occupant partem, sicut in eo qui (vt Galenus narrat) *ventriculum paruum simul, atq; rotundum, atq; aduersus septum habuit incumbentem*: in ipso etenim *magnitudo, formatio, ac situs, erant deprauati, temperatura quoq; frigidior existerat*. Habes hic quatuor morbos confusos, hoc est, eandem partem, nempe ventriculum,

art. med.

6. 87

lum, occupantes. Tres differunt specie, videlicet, in magnitudine, figura, & situ: sunt quippe morbi in compositione, quartus differt toto genere, videlicet, morbus ab intemperie. Ecce tibi explicati morbi confusi, ut sine confusione eos à complicatis distinguas. Caue ergo ab Argenterio qui rem ita complicat, atq; confundit, ut dum non intelligit quid Galenus sibi velit, quid ipse sibi velit, non declarat.

Lib. I. de morb. gener. c. 4

Februm complicatio.

C. A. P. V.

DIxi febres, quæ morbi sunt totius, non posse, diuersitate partium, complicari, quod intelliges, dum modo non fiant propter viscerum inflammationes: tunc enim, Galenus ait, ita complicantur febres, ut complicantur inflammationes: nempe si febris fiat in phrenitide, ob cerebrum inflammatum, & dicatur febris phre-

2. crisi. c. 7

Castrens.

B. 3

nitica,

nitica, quemadmodum peripneumonia ob inflammationem pulmonis, pleuritica ob pluræ inflammationē, & hepatica, quæ ex hepate inflammato oritur. Hæ si coniungantur, complicatę dicuntur: *alia enim est forma febris phreniticę, & peripneumoniacę, & pleuriticę itidem & aliarum omnium febrium quæ ex inflammatis quibusdam particulis accenduntur.*

Itaq; vt variarum partium inflammationes non confundi, sed complicari dicuntur, ita etiam & quæ eis debentur febres, quas earundem inflammationum symptomata Galenus esse vult. Confusas autem, cum eodem, appellabimus, quando ex confusis inflammationibus ortum ducunt, vt quando inflammatio cum erysipellate, aut erysipelas cum inflammatione miscentur. Porrò complicatas appellabis quoties diuersa membra inflammata febrem accendunt, confusas à dispositione mixta vt ab erysipellate phlegmonade, aut à phlegmone erysipelatode.

He-

leuior, altero inuadens grauius, & in summa in dies acutior, addit alibi maximè lethalis. Discurre per singula, & inuenies omnia hæc soli conuenire ei, quæ ex tertiana intermittente, & continua quotidiana componitur. Poterunt etiam conuenire alteri, quæ ex intermittente quotidiana, & continua tertiana constat, quam Galenus admittit, sed tanquam raro euenientem contemnit.

1. epid. sec.
3. tex. 5

Est itaq; *horrifica*. Si vero vtraq; componens sit continua non poterit cõposita horrida esse: quippè si componentes horrore careant, (carent autem quia sunt, continuæ) necesse est vt eodem careat ea quæ ex ijs cõponitur. Cæterum appellat Hippocrates febres horridas, non quòd in eis, accessionis initio, accidant horrores, sed quoniam, per totã ferme accessionem, horroris sensus produci- tur, idq; dupliciter, videlicet vel quãdo reduplicat incrementũ, vel quando incrementum est inæquale.

Castrens.

Dein-

Deindè *continua*: & iccirco nō potest ex duabus intermittentibus fieri: nam compositum suorum componētium naturam sapit. Iam ergo nec ex duabus continuis, nec ex duabus intermittentibus, fieri posse manifestū est, sed ex altera intermittente, altera continua. At intermittens quotidiana rara est (vt diximus.) quare recipere cogimur tanquam frequētem & Hippocraticæ doctrinæ consentaneam semitertianam eam, quæ ex cōtinua quotidiana, cū intermittente componitur tertiana.

1. epid. sec.
3. com. 2.

Sed Galenus nobis insinuat, semitertianam aliquando intermittētem esse, dūm ait *ex semitertianis quedam utraq; incedunt via quedam altera tantum earum, quæ ad integritatem veniunt*. His verbis significare videtur, aliquas ex semitertianis esse, quæ utramq; febrem ad integritatem venientem habent: Thomas Rodericus à Veiga bona fide testatur contextū correctione indigere: legere namq;

opor-

oportet ex *hemitritæis* quidam eos agunt utraq; via idest, putant partim esse continuas, partim intermittentes, alij inter continuas tantum numerant febres. Sed adhuc dubitationem inducit libellus de typis ubi legitur, *est autem non semper continua, verum, & intermittens semitertiana febris*. Respondent aliqui libellum de typis non esse Galeni, sed potius Agathini, cuius doctrinam à Galeno relatam sapit. Verum enim verò ego sine contextus correctione, sine libelli de typis reiectione, dicam utrobique vera dici, videlicet semitertianam aliquando esse intermittentem v.g. illam que exquisita non est, quando autem hemitritæo conditiones, ab Hippocrate traditas, accommodamus, de exquisito loquimur.

Acuta præterea est hæc febris, nè pè semitertiana, imò (quod Hippocrates alibi addidisse diximus) *valdè lethalis*, vnde colliges id quod manet dictum, videlicet esse continuam: si

namq; intermittēs foret periculò omninò careret, ex Hippocratis testimonio, non caret autem periculo: tum quia est valdè lethalis; tum quia acuta: morbi enim acuti, vt Archigenes ait referente Galeno, cùm velocitate sūt periculosi, & ut Hippocrates censet, cùm febre continua eueniūt.

Negabis forsan hemitritæum esse morbum acutum, quoniam autor libri de typis traditum esse ab Hippocrate, ait, hanc febrem non solum inter acutos morbos, sed etiã inter diurnos connumerandam esse. Sed vnde nam colligit hanc fuisse Hippocratis mentem? Nimirum quoniam apud eum ita scriptum legitur, *tabidi, & qui longis morbis detinentur, hac præcipue egrotant.* (Loquebatur de semitertiana) . Galenus existimat semitertianam etiam posse intelligi, licet horrore careat, si tamen secundò die inuadat, atq; ita quasi quæstionē de nomine effugiens nihil præterea, circa hanc difficultatem, affert, sed dun

4. eph. 43.

3. dieb. de-
cret. c. 13.
1. acut.
sex. 81. epid. sec.
3. tex. 5

taxat velle videtur semitertianæ nominè etiam intelligi tertianam duplicem. Non longè ab hac sententia est Thomas Rodericus à Veiga, dum ait, febres tertianas nothas continuas per subintrantiam, nominè semitertianarum esse intelligendas: quia videlicet vnum signum habent tertianarū, hoc est, exacerbari tertio quoque die, altero destituuntur, hoc est, cessare ad infabricitationem, & has censet appellari horrificas, non semitertianas: quia non sunt compositæ sicut semitertianæ, sed simplices, continuæ, exitiales, vti febres puncticulares.

Absit tamē vt dicamus Hippocratem dicentem *in febre, quam vocant semitertianam*, esse intelligendum de tertiana, & non de febre composita ex tertiana, & quotidiana: *In febre, (inquit illè) quam vocant semitertianam, morbi eueniunt acuti, tūm præter ceteras, hæc est maximè lethalis, ac tabidi, & qui longis alijs morbis detinentur,*

Castrens. *tur,*

tur, hac præcipuè egrotant. ex contradictione, quæ videtur his verbis in esse, contradictionis solutionem accipies. In semitertiana, dicit, morbos euenire acutos postea adiungit eos qui longis morbis laborant, hac febre præcipuè egrotare. Res in hunc modum se habet. Est febris acuta, & maxime lethalis, quoniã nulla febris acuta est, in qua tam crebro, & tam continenter varijs symptomatibus facultas affligatur. Periculosa porro est semitertiana (inquit autor libelli de typis) ut quæ non os ventriculi solummodo, ac nervosas partes, & summam media attingat, sed & veternosas cataphoras, vigiliasq; cum delirio, ac syncopas diaphoreticas inserat, linguam præterea valde exsiccet, atq; animi defectionem efficiat, vehementer, quæ in profundo sunt, commouens. In uniuersum ferus, periculosissimusq; hic typus est. Sic illè non potest igitur non esse morbus acutus sed cur addit, eos qui longis morbis laborant, hac febre præcipuè egrotare?